Quant au tronc ratissé, celui-ci pénétrait  
 Profondément sous terre, et des moindres brisures 14415  
 Écorcées de cet arbre, il dit que la nature  
 À son tour fait pousser des nouvelles portées  
 De racines.

Le tronc ne devrait pas pointer  
 Plus de trois, quatre pieds du sol, et de bonne heure  
 Il aura maints bourgeons en partie inférieure, 14420  
 Et, à la différence des arbres *anciens*,  
 Le fût ne sera point sec, aride [*oh, combien !*] 14422

[18] *Negat quicquam esse hac, ut ait, pisatione efficacius. Videlicet frigus excludit et ventum; minus praeterea movetur et ob hoc nascentes radices prodire patitur ac solum adprendere, quas necesse est cereas adhuc et precario haerentes levis quoque revellat agitatio. Rapum autem arboris antequam obruat radit; ex omni enim materia quae nudata est, ut ait, radices exeunt novae. Non plures autem super terram eminere debet truncus quam tres aut quattuor pedes; statim enim ab imo vestietur nec magna pars eius quemadmodum in olivetis veteribus arida et retorrída erit.*

(86.19) *Notre Aegialus* opta pour un second système  
 Outre celui décrit juste avant sur le thème ;  
 Il transplanta ainsi : de la même façon 14425  
*Les rameaux* forts, tirés d'un tout jeune tronçon  
 D'écorce tendre... furent inhumés en chœur.

*Eux...* croissent, peu après, d'une nouvelle ardeur,  
 Ainsi que d'une plante et ne sont secs ni laids. 14429

[19] *Alter ponendi modus hic fuit: ramos fortes nec corticis duri, quales esse novellarum arborum solent, eodem genere deposuit. Hi paulo tardius surgunt, sed cum tamquam a planta processerint, nihil habent in se abhorridum aut triste.*

(86.20) Puis j'ai vu séparer d'un vieux tronc – tel qu'il est – 14430

Bien (\*) le cep d'une vigne... pour sa renaissance  
Et les fils (\*\*) des racines [*prompts à la croissance*]  
Aussi tous recueillis avec le plus grand soin ;  
La vigne est étendue, puisqu'il en est besoin...  
Pour que du tronc surgissent des racines vives. 14435  
En février, fin mars, j'ai vu des tentatives  
Aboutir à s'étendre sur des Ulmacées. 14437

[20] *Illud etiam nunc vidi, vitem ex arbusto suo annosam transferri; huius capillamenta quoque, si fieri potest, colligenda sunt, deinde liberalius sternenda vitis, ut etiam ex corpore radicescat. Et vidi non tantum mense Februario positas sed etiam Martio exacto; tenent et complexae sunt non suas ulmos.*

(86.21) Notre Aegialus nous dit : ces plantes enlacées  
De haut fût... sollicitent l'eau de la citerne ;  
À suivre un résultat [*hors chasse à la piterne*, 14440  
*Ou parfois au Dahu : votes républicains*  
*D'élections du 'Big Lie'*] favorable, chacun  
Se passera de l'eau de pluie aux maints caprices. 14443

[21] *Omnes autem istas arbores quae, ut ita dicam, grandiscapiae sunt, ait aqua adiuvandas cisternina; quae si prodest, habemus pluviam in nostra potestate.*

\*\*\*

Halte à toute intention d'enseignement d'office !  
Ou sinon tu pourrais... contradicteur, champion, 14445  
Te dresser contre moi, et me damer le pion  
Comme Aegialus le fit avec moi, lui, le maître. 14447

*Plura te docere non cogito, ne quemadmodum Aegialus me sibi adversarium paravit, sic ego parem te mihi. Vale.*

\*\*\*

### Épître LXXXVII (87) - « Le mérite de l'homme est son unique bien »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(87.1) Oh, oh ! je fis naufrage avant que d'apparaître  
À bord sur le bateau : comment est-ce arrivé ?  
Mieux vaut ne pas le dire, étant mieux d'esquiver 14450  
L'aléa que tu croies qu'un paradoxe en plus  
Incombe aux stoïciens ; [*ce n'est pas un rébus !*].

Et je démontrerai, que tu veuilles, que non (\*\*\*)  
Rien de ceci n'est faux, ne déroge aux canons

(\*) D'accord, 'bien' est ici 'un mot-outil' qui ne modifie pas le sens de la phrase, mais permet de respecter simultanément plusieurs règles auto-dictées de versification ; le tout est de n'utiliser du procédé qu'avec parcimonie, mais une fois... [*par an ?*] : *semel in anno licet insanire* : pourquoi pas !

(\*\*) Les filaments ; l'un des inconvénients devant lesquels les néophytes versificateurs cessent de progresser, est que dans un 'alexandrin' on ne case pas aisément quatorze syllabes métriques ; heureusement, les synonymes aident à contourner la difficulté, bien qu'ils créent parfois une homographie de mots différemment prononcés ; le terme d'«*hétérophonie*» étant spécifiquement dédié à des concepts de musique à notes de partition, voire médicaux, il faut ici une périphrase pour le substituer ;

De la logique, ainsi que vu de prime abord. 14455

[1] *Naufragium antequam navem ascenderem feci: quomodo acciderit non adicio, ne et hoc putes inter Stoica paradoxa ponendum, quorum nullum esse falsum nec tam mirabile quam prima facie videtur, cum volueris, adprobabo, immo etiam si nolueris.*

\*\*\*

En tout cas, cette errance – à point – me [*remémorer*  
*Ou*] enseigne combien de choses sans objet  
De vraie utilité obèrent nos budgets,  
Comme il nous est offert de nous en abstenir ;  
En est-on dépouillé par besoin : pour finir 14460  
On n’observe pas même qu’ils feraient défaut. 14461

*Interim hoc me iter docuit quam multa haberemus supervacua et quam facile iudicio possemus deponere quae, si quando necessitas abstulit, non sentimus ablata.*